
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                     Via Vittorio Emanuele – C.F.: 86000270834 – Partita I.V.A.:  00751420837 – � 0941-315252  - � 0941-315235 

sito web: www.comunedimontagnareale.it 

Ufficio di Staff del Sindaco 

 
DETERMINA SINDACALE N. 43 DEL 13/05/2011 
 
 
OGGETTO: Reg. CE 1698/05 Programma di Sviluppo Rurale – Misura 322 – “Sviluppo e rinnovamento 
dei villaggi”. Progetto per i lavori di recupero di edifici e di strutture ad uso collettivo ubicati nella 
frazione S. Nicolella e nella C. da S. Giuseppe a scopo turistico - culturale e di servizio.  Nomina 
RUP. 

 
Premesso: 
che con il Regolamento CE n. 1698 del 20 settembre 2005, l’Unione Europea ha istituito un sostegno a favore 
dello sviluppo rurale prevedendo all’interno dell’Asse 3 un sistema di aiuti per migliorare la qualità della vita e 
diversificare l’economia dei territori rurali; 
che in attuazione di quanto disposto dall’art. 15 di tale Regolamento, l’Assessorato Regionale Agricoltura e 
Foreste ha predisposto il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2007-2013 approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione CE (2008) n. 735 del 18/02/2008; 
che nel Supplemento ordinario n. 1 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana dell’11/03/2011 è stato 
pubblicato il Decreto del Dirigente Generale n. 1601 del 17/12/2010, che approvava le Disposizioni attuative 
parte specifica della misura 322, e l’Avviso per la manifestazione di interesse per le iniziative finanziate con 
misura 322; 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende partecipare all’Avviso de quo manifestando interesse e 
predisponendo un progetto preliminare ad hoc per le finalità di cui alla surrichiamata misura 322; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 7 della Legge 109/94 nel testo integrato e coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 
7/2003 per ogni singolo intervento, per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione, vige l’obbligo della 
nomina del responsabile del procedimento previsto dalla Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
Ritenuto procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento al quale spetteranno le funzioni previste  
dagli artt. 7 e 8 del D.P.R. 554/99; 
Vista la Legge 109/94 nel testo integrato e coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003; 
Visto il D.P.R. n° 554 del 21/12/1999 art. 7 comma 1°, che prevede l’affidamento dell’incarico di responsabile del 

procedimento, da parte dell’amministrazione, ad un tecnico in servizio nel proprio organico individuato nella figura del 

Geom. Antonino Costanzo, con idonea professionalità e con anzianità di servizio in ruolo superiore a cinque anni che 

curerà tutti gli adempimenti previsti per legge; 

Visto il DPR 21 dicembre 1999, n.554; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 

DETERMINA 

1. Di nominare Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art.7 della legge 109/1994, così come 
recepita ed integrata con L.R. n.7 del 02 agosto 2002 e L.R. n.7/03 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Geom. Antonino Costanzo, dipendente in servizio presso il Settore Tecnico, con idonea professionalità e con 
anzianità di servizio in ruolo superiore a cinque anni; 

2. Dare atto che per l’espletamento delle funzioni di cui al presente incarico, allo stesso, spetta il compenso di 
cui all’art. n.18 della L.R. n. 7/02 e n.7/03 e successive modifiche ed integrazioni, che sarà previsto nel 
quadro economico di progetto; 

3. Il R.U.P. espleterà le funzioni ed i compiti previsti nel DPR 21 dicembre 1999, n.554; 
 
 

Il Sindaco 
F.to Anna Sidoti 

 
                                                     
 


